第56回　「食」を支える会　勉強会開催のご案内

　　　　拝啓

この度、第56回「食」を支える会の開催内容・日程が下記の通り決定いたしました。
今回は言語聴覚士により、「嚥下障害者に対する姿勢調整法」という内容にて講義を行って頂きます。
嚥下障害者にとって日常的な食事摂取時の誤嚥は食事摂取量の減少や食事に対する意欲低下に繋がります。また、水分摂取量も減少してしまい、脱水にてさらに嚥下機能が低下するという負のサイクルにも繋がります。誤嚥なく安全に食事摂取を行うことができるということは食のクオリティーの改善や食に対する意欲向上にもつながると考えられます。今回は誤嚥防止の方法として姿勢調整法について既存の方法とその効果についてご紹介させていただきたいと思います。姿勢調整法にて誤嚥を完全に予防できるわけではありませんが、不良姿勢での摂取は確実の誤嚥リスクを高めてしまいます。基本的な姿勢調節の方法から応用方法までをご説明できればとおもいますのでよろしくお願いいたします。
多くの皆様のご参加をお待ちしております。

敬具

日時　Ｒ４年２月２６日（土）　　１8時から　（約１時間程度）
　　　　　　　 場所　ＺＯＯＭを用いてのｗｅｂ開催
　　　　　　　　　　　　題名　「嚥下障害者に対する姿勢調整法」
　　　　　　　　　　　　発表者　すずらん病院　リハビリテーション科
言語聴覚士　　金田　大輔

[bookmark: _GoBack]
＊ご参加を希望の方は、下記まで必ず所属とお名前を記載しメールを頂きますよう、よろしくお願い致します。人数確認のため、２月２４日までご連絡頂ければ幸いです。
　ご連絡を頂いた方には２月２５日までにＩＤとパスワードをメールさせて頂きます。

連絡先　三浦　康寛　　yasuhiromiura0407@yahoo.co.jp

　　　　　         令和４年２月